
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BREMBATE SOTTO 

Via Oratorio n. 14 – 24041 BREMBATE (BG) 

Tel: 035 801047 – 035 801447 Fax: 035 4874731 

Email bgic82900c@istruzione.it Email pec bgic82900c@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbrembate.it - C.F. 91026030162 

Cod. Mecc. BGIC82900C - codice univoco per la fatturazione: UFLEUK 

 

 
 

 

All’albo 

Agli atti 
 

OGGETTO: Avvio della procedura di selezione rivolto al personale interno per n. 1 incarico di PROGETTISTA 
PER LA PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA DEGLI AMBIENTI E DEGLI SPAZI (esperto interno di particolare e 

comprovata specializzazione), n. 1 incarico di PROGETTISTA METODOLOGICO-DIDATTICO DEGLI AMBIENTI E 
DEGLI SPAZI E PER IL SETTING DI AULA (esperto interno di particolare e comprovata specializzazione), n. 1 incarico 
COLLAUDATORE TECNICO, n. 1 incarico di SUPPORTO ORGANIZZATIVO E DI COORDINAMENTO GRUPPO DI 
PROGETTAZIONE, n. 3 incarichi di SUPPORTO COORDINAMENTO PEDAGOGICO, n. 3 incarichi SUPPORTO 
ORGANIZZATIVO PROGETTAZIONE DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. in particolare l’art.7 comma 6; 
VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche); 

VISTI i Contratti Collettivi Nazionali (CCNL) per il Comparto Scuola sottoscritti in data 
29/11/2007 e 19/04/2018; 

CONSIDERATO l’art.40 comma 1 della Legge n.449 del 27/12/1997, 
CONSIDERATA      la Circolare n.2 del 11/03/2008 del Ministro per le Riforme e le Innovazioni nella pubblica 

amministrazione Dipartimento della Funzione Pubblica riguardante il ricorso ai 
contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa 
alla luce delle disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 
dicembre 2007, n.244); 

CONSIDERATA la Circolare n.2 del 02/02/2009 del Ministero del lavoro della salute e delle politiche 
sociali concernente “Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità 

Piano nazionale di ripresa e resilienza - Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. Scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di apprendimento innovativi” 
Linea di investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori 

 

Codice Avviso M4C1I3.2-2022-961 

Titolo Progetto: “Brembate 4.0” 

Codice Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-23707 

CUP: G54D23000580006 

mailto:bgic82900c@istruzione.it
mailto:bgic82900c@pec.istruzione.it
http://www.icbrembate.it/




delle spese e massimali di corso per le attività rendicontate a costi reali cofinanziate 
dal fondo sociale europeo 2007- 2013 nell’ambito dei programmi operativi nazionali 
(P.O.N.); 

CONSIDERATA      la Circolare del M.I.U.R. Prot.n. 34815 del 02/08/2017 relativa all’iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziali e assistenziale, 
nell’ambito dei P.O.N. 2014-2020; 

VISTO l’art.46 del Decreto Legge n.112 del 25/06/2008 convertito con modificazioni dalla 
legge n.133 del 06/08/2008 

VISTI i Regolamenti (CE) del 17/12/2013 adottati dal Parlamento Europeo e del Consiglio, 
n.1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR), n.1303/2013 
recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, e 
n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 di adozione del “Piano 
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito 
della Missione 4 – Componente 1 – del Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse 
tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 
– Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU; 

VISTE le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot.n.107624 del 21/12/2022; 

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. relativi al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot. n. 4302 del 14/01/2023; 

VISTO il progetto “Brembate 4.0” Codice candidatura M4C1I3.2-2022-961-P-23707 inoltrato 
in data 28/02/2023 per l’attuazione del suddetto avviso/decreto M4C1I3.2- 2022-961 
Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi; 

CONSIDERATO        che la realizzazione del suddetto progetto prevede prestazioni specialistiche di esperti 
e specialisti, anche esterni all’istituzione scolastica, in possesso di idonei requisiti; 

VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. 
n. AOOGABMI/0045452 del 17/03/2023 e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di 
Missione a seguito di verifica di conformità del progetto presentato; 

CONSIDERATO la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che costituisce 
pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto; 



VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I3.2- 2022- 
961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi, del Collegio docenti n. 30 del 27/02/2023 e del Consiglio di Istituto n. 70 
del 27/02/2023; 

VISTO il decreto di iscrizione a bilancio prot. n. 1795 del 24/03/023 del finanziamento del 
progetto in oggetto; 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal 
Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 13 del 26/1/2023; 

VISTO il Regolamento d’istituto per il conferimento degli incarichi agli esperti interni/esterni 
approvato dal Consiglio d’Istituto con deliberazione n. 73 del 29/05/2023 ai sensi del 
D.I. n.129/2018 art.45 comma 2 lettera h; 

RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022-2025 
approvato dal Collegio Docenti con deliberazione n. 25 del 20/12/2022 e dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n. 61 del 20/12/2022 ed in coerenza con le previsioni del 
piano stesso; 

 
 

DECRETA 
 

 
- di avviare le procedure comparative per la selezione delle seguenti figure: 

Esperti interni: 

• N. 1 PROGETTISTA PER LA PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA DEGLI AMBIENTI E DEGLI SPAZI 

• N. 1 PROGETTISTA METODOLOGICO-DIDATTICO DEGLI AMBIENTI E DEGLI SPAZI E PER IL SETTING DI 
AULA 

          Altre figure: 

• N. 1 COLLAUDATORE TECNICO  

• N. 3 SUPPORTO COORDINAMENTO PEDAGOGICO 

• N. 3 SUPPORTO ORGANIZZATIVO PROGETTAZIONE DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

• N.1 SUPPORTO ORGANIZZATIVO E DI COORDINAMENTO GRUPPO DI PROGETTAZIONE 

- di pubblicare, per le motivazioni espresse in premessa, apposito avviso di selezione interno rivolto al 

personale dell’Istituto e, in assenza di candidature, di emanare ulteriori avvisi di selezione pubblici per il personale 

esterno con ricorso all’istituto delle collaborazioni plurime ex art. 35 CCNL del 29/11/2007 o, in alternativa, alla stipula 

di contratti di lavoro autonomo con esperti di particolare e comprovata specializzazione, ai sensi dell’art. 7, comma 6 

del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il principio di selezione per il conferimento degli incarichi è quello della professionalità valutata sulla base del 
curriculum vitae presentato dal candidato e dei criteri di selezione specifici deliberati dal Consiglio di Istituto 
e indicati nell’avviso di selezione. 

 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa Giuseppina Caminiti 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2023-06-05T14:26:18+0200
	CMNGPP70P44D086R




